
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 15 de Julho de 2025 Edição 790



 

                                                                 PORTARIA SGP Nº 4594/2025  

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Rodrigo Jacinto, matrícula 22050-1, 

Gerente do Departamento de Habitação – CC2, lotado na Secretaria Municipal 

de Politicas Sociais, sendo seu último dia de trabalho a data de 30 de junho de 

2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

                                                                  

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

1 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4595/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Barbara Marcaccini 

Ribeiro, matrícula 24371-1, Médico Clinico (NS II), lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 20 de junho de 

2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de 

junho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

2 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4596/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Bruna do Prado Santos, matrícula 

24206-1, Supervisor da Seção de Assistência Administrativa – CC3, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 06 

de julho de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de 

julho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

3 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4597/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Debora Marcia Dias de 

Oliveira Silva, matrícula 17626-2, Professor PII (NI II), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 18 de junho 

de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de 

junho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

4 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4598/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Jean Carlo Aparecido Teixeira, 

matrícula 23812-1, Gerente do Departamento de Apoio Administrativo – CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, sendo seu último dia de 

trabalho a data de 13 de junho de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de 

junho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

5 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4599/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Ana Paula Carvalho 

Fujishima, matrícula 19061-2, Monitor de Creche (NA II), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 01 de julho 

de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

julho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

6 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4600/2025 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

Art.1º - NOMEAR a servidora Flavia de Fatima Ferraz, matrícula 

18426-7, Supervisor Pedagógico II (NS II), para a função de Vice Diretor – 

Nível I - VDI, do CEIM Francisco Sales, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 16 de junho de 2025. 

.  

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do seu cargo 

efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 16 de junho 

de 2025. 

                                                                                                                                                              
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

7 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4601/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Felipe Freitas Matragrano Perlato, para o 

cargo em comissão de Assessor- CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Finanças, a partir de 12 de junho de 2025.  
 

Art. 2º - Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 

de junho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

8 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4602/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora Camila Gomes de Freitas, matrícula 

15802-1, Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Assistência ao Servidor, lotada na Secretaria Municipal de 

Gestão de Pessoas, pelo período de 07/07/2025 a 06/08/2025, em substituição 

à servidora Jéssica Suellen Leite, matrícula 16034-1 que estará de férias 

prêmio neste período. 

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de julho 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

9 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4603/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias, de acordo com o 

Art 56, § 1°, da Lei Ordinária n° 1042/1971, a contar de 14 de junho de 2025, a 

posse de Julianna Aparecida Ribeiro Toledo aprovada em 08° lugar para a 

categoria funcional de Enfermeiro ESF, no Concurso Público 001/2023, 

homologado em 04/07/2024.  

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 14 de junho de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

10 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4604/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias, de acordo com o 

Art 56, § 1°, da Lei Ordinária n° 1042/1971, a contar de 29 de maio de 2025, a 

posse de Lucimar Werneck Lourenço Borges Affonso aprovada em 03° 

lugar para a categoria funcional de Técnico Desportivo (NI III), no Concurso 

Público 001/2023, homologado em 04/07/2024.  

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 29 de maio de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

11 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4605/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da 

Lei Orgânica do Município, Artigo 9º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º 

da Lei Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso 

Alegre); 
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR, a designação da seguinte servidora abaixo 

relacionada para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação:  

 

MATRÍCULA NOME A PARTIR DE: 

23980-1 Debora Pacifico Dabess 13/06/2025 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

12 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4606/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da 

Lei Orgânica do Município, Artigo 9º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º 

da Lei Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso 

Alegre); 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR, a designação do seguinte servidor abaixo 

relacionado para o cargo de PROFESSOR PIII, (NS I), referência 91-00, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação:  

 

MATRÍCULA NOME A PARTIR DE: 

24072-1 Fabio Guilherme Ribeiro 24/06/2025 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 
 
 
 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

13 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4607/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso VII da Lei Orgânica 

do Município, e Artigos 5º e 6° da Lei Municipal nº. 3.345/97; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a designação para o cargo de PROFESSOR PIII – 

GEOGRAFIA (NS I), referência 91-00, do seguinte servidor classificado no Concurso 

Público 001/2023, homologado em 04/07/2024, abaixo relacionado:  

 

 

A) Alex Pradi Alves de Souza, matrícula 19481-4, classificado em 12° lugar, 

em substituição à servidora Margarett de Cassia Franco, durante o período de 

08/06/2025 a 08/09/2025, que se encontra de licença saúde. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

14 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4608/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso VII da Lei Orgânica 

do Município, e Artigos 5º e 6° da Lei Municipal nº. 3.345/97; 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a designação para o cargo de PROFESSOR PII, (NI 

II), referência 91-00, dos seguintes servidores classificados no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, abaixo relacionados:  
 

 

A) Natalia Caroline Luciano Costa, matrícula 23517-2, classificada em 954° 

lugar, em substituição à servidora Heloisa Imaculada da Silva Amaral, durante o período 

de 01/07/2025 a 31/12/2025, que está atuando com apoio a gestão em uma unidade 

escolar. 
 

B) Kelly Wanessa Brandão, matrícula 24283-1, classificada em 894° lugar, em 

substituição à servidora Elioni Castro da Cunha, durante o período de 07/06/2025 a 

03/08/2025, que se encontra de licença saúde. 

 
 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

15 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4609/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR o servidor Aliander da Silva Costa, matrícula 

19129-1, do cargo de Gerente do Departamento de Fiscalização de Obras – 

CC2, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, 

sendo seu último dia de trabalho nesta função a data de 01 de junho de 2025. 

 

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de junho 

de 2025 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

16 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4610/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Nathalia da Silva Delgado Souza, para o 

cargo em comissão de Supervisor de Apoio à Medida Sócio Educativa – CC3, 

lotada na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, a partir de 16 de junho de 

2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 16 de junho 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

17 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4611/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Cilene Cassia de Souza Almeida, 

matrícula 12373-2, Telefonista I (NA III), referência 13-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Superintendência de Defesa Civil e Social, 01 (um) mês 

de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/12/2015 a 

05/07/2022, a partir de 14 de julho de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 14 de julho de 

2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

18 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4612/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Adeleine Francisca Lopes do 

Couto Alves Bordallo, matrícula 12700-1, Técnico em Enfermagem (NI III), 

referência 36-00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, 01 (um) mês de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

21/02/2006 a 20/02/2011, a partir de 14 de julho de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 14 de julho de 

2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

19 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4613/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Wellington Mota, matrícula 12562-2, 

Professor PIV (NS II), referência 49-00, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês de Licença Prêmio, referente 

ao 3º período aquisitivo de 13/02/2016 a 16/09/2022, a partir de 07 de junho de 

2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de junho 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

20 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4614/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Luiz Carlos da Silva, matrícula 

14052-2, Fiscal de Obras (NI II), referência 30-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, 03 

(três) meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

02/10/1995 a 01/10/2000, a partir de 18 de junho de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de18 de junho 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

21 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4615/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Cristina Ferreira, matrícula 

9517-2, Professor PII (NI II), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 19/01/2000 a 18/01/2005, a partir de 04 de 

agosto de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 04 de agosto de 

2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

22 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4616/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 68° colocado que não assumiu em tempo hábil, a seguinte 

concursada: 

 

THAMIRIS ELIAS DE SOUZA 78º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

23 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4617/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 70° colocado que não assumiu em tempo hábil, o seguinte 

concursado: 

 

OCTÁVIO JOSÉ RIBEIRO MARQUES FERREIRA 79º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

24 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4618/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

os seguintes concursados: 

 

ALENCAR SILVA 80º LUGAR 

JOSÉ WILFREDO ROJAS MARTINEZ JÚNIOR 81º LUGAR 

JESSÉ RODRIGUES SILVA 82º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

25 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4619/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO PRONTO ATENDIMENTO, referência 83-00 

padrão, do Quadro Permanente, no lugar do 07° colocado que desistiu, a 

seguinte concursada: 

 

RAFAELE MARIA DIAS FARIA 09º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

26 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4620/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

ODONTOLOGO, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 07° colocado que não assumiu em tempo hábil, o seguinte 

concursado: 

 

ALVARO VILELA VASQUES 08º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

27 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4621/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de PINTOR 

LETRISTA, (NA III), referência 11-00 padrão, do Quadro Permanente, a 

seguinte concursada: 

 

MARIA JOSÉ DE JESUS FERREIRA 01º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

28 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4622/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, a 

seguinte concursada: 

 

FRANCIELE PIERIN PETER 189º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

29 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4623/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – EDUCAÇÃO FÍSICA, (NS I), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, a seguinte concursada: 

 

DENISE PRINZ REIS  19º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

30 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4624/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

SUPERVISOR PEDAGÓGICO II, (NS I), referência 91-00 padrão, do Quadro 

Permanente, a seguinte concursada: 

 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 
 

Art. 2° - A candidata acima foi nomeada em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018 e a Lei Federal n°13.146/2015. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação..  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

HEVEA VELASQUEZ FERREIRA  2° LUGAR 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

31 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4625/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Fabia Karina Ribeiro Almeida e 

Raimundo, matrícula 15982-1, do cargo em comissão de Assessor-CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, 

sendo seu último dia de trabalho nesta função a data de 31 de maio de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Fabia Karina Ribeiro Almeida e 

Raimundo, matrícula 15982-1, para o cargo em comissão de Gerente do 

Departamento de Fiscalização de Obras – CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, a partir de 01 de junho de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

32 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4626/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Isabel Vieira Pedrão, 

matrícula 7125-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 40-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 22/08/2004 a 21/08/2009, 

a partir de 21 de julho de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 21 de 

julho de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

33 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4627/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Carla Luisa Martins, matrícula 

17772-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 33-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 01 de julho de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de 

julho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

34 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4628/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18938-1 Adriana da Silva 
Monitor de Creche 

(NA II) 
09-00 10-00 17/06/2025 

18969-3 
Alessandra Fernanda dos 

Santos 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 27/06/2025 

8320-1 Ângela Maria Bento 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 01/06/2025 

16210-2 Angélica da Cruz Sena 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 21/06/2025 

17636-4 Aurea Lucia de Oliveira 
Assistente Social 

(NS I) 
44-00 45-00 28/06/2025 

18915-2 Camilo Soares de Oliveira 
Fiscal de Obras 

 (NI II) 
27-00 28-00 01/06/2025 

16199-2 Clayton da Costa Martins 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 23/06/2025 

12257-1 
Cleide de Oliveira Valério e 

Silva 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
06-00 07-00 03/06/2025 

18976-1 Cristiano Rodrigues 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 09/06/2025 

12311-1 
Daniela Raimunda  

Coutinho Dias 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
06-00 07-00 17/06/2025 

14397-1 Darcio Pereira de Rezende 
Agente de Transito 

(NI III) 
32-00 33-00 11/06/2025 

16203-1 Enio Manoel da Silva 
Motorista  

(NI I) 
24-00 25-00 23/06/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

35 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4629/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12352-2 Francisco de Sales Mendes 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
06-00 07-00 20/06/2025 

16021-1 Hilda Vilhena Barbosa 
Cozinheira 

 (NA III) 
10-00 11-00 12/06/2025 

19347-2 Janaina da Silva Rezende 
Motorista 

 (NI I) 
22-00 23-00 20/06/2025 

16193-1 Josymara Alves Vilela 
Agente 

Administrativo (NI III) 
32-00 33-00 30/06/2025 

21278-4 
Katia Cristina Gomes 

Barbosa Lopes 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 20/06/2025 

8239-1 
Maria Aparecida 

 Alves Lopes 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 25/06/2025 

18924-2 Maria Aparecida Rosa 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 26/06/2025 

9385-1 Maria Celia Rosa 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
08-00 09-00 11/06/2025 

7125-1 Maria Isabel Vieira Pedrão 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
39-00 40-00 20/06/2025 

12312-5 Maria Neide Moreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
06-00 07-00 15/06/2025 

8256-1 
Maria Rosana do Prado 

Delfino 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 13/06/2025 

12310-1 Marta Pereira Barbosa 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
06-00 07-00 21/06/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

36 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4630/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8341-1 Nilza Pires de Almeida 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 29/06/2025 

7723-1 Nivaldo Pereira 
Jardineiro 

 (NA II) 
15-00 16-00 26/06/2025 

15970-1 
Paloma Pereira Domingues 

de Farias 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 23/06/2025 

7539-1 
Rafaella Maria Perlatto 

Capobianco Oliveira 
Psicólogo (NS II) 50-00 51-00 06/06/2025 

12320-1 Renato Henrique do Prado 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
06-00 07-00 02/06/2025 

16173-1 Rodrigo da Rosa Pereira 
Agente 

Administrativo (NI III) 
32-00 33-00 06/06/2025 

18946-1 Rosangela Beletato Pereira 
Auxiliar de Secretaria 

(NI I) 
23-00 24-00 25/06/2025 

18939-2 Roseni de Souza 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 28/06/2025 

12288-1 
Rosilene de Andrade 

Oliveira 
Auxiliar de Secretaria 

(NI I) 
26-00 27-00 17/06/2025 

12327-4 Sebastião Roberto Martins 
Mecânico De Autos 

(NI I) 
26-00 27-00 13/06/2025 

14858-1 Tamara Oliveira Pena 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
24-00 25-00 26/06/2025 

17496-1 
Tatiana Mendes de 

Carvalho 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 15/06/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

37 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4631/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18963-4 
Telma Rezende Cobra 

Serra 
Professor PII 

 (NI II) 
91-02 91-03 26/06/2025 

20690-1 Valdelia Sandra Domingues 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 21/06/2025 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

38 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4632/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional quinquenal 

sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

17068-6 Ana Paula Pereira Custodio 
Cuidador Social 

 (NI III) 
3° 21/06/2025 

17900-1 
Barbara Miyuki Faria 

Kamimura 
Agente Administrativo 

(NI III) 
2° 28/06/2025 

18404-2 Beatriz de Cassia Ramos 
Professor PIII  

(NS I) 
2° 21/06/2025 

19163-1 Denise Franco de Carvalho 
Assistente Social 

 (NS I) 
2° 03/06/2025 

16225-2 Eliane Teodoro 
Assistente Social 

 (NS I) 
3° 06/06/2025 

18292-3 Erica de Brito Teixeira Villibor 
Professor PII  

(NI II) 
1° 06/06/2025 

18432-6 
Flavia Helena Pasini 

Fernandes 
Professor PII  

(NI II) 
3° 09/06/2025 

14378-1 Irineu Rubens Pereira Junior 
Inspetor de Alunos 

(NA I) 
3° 18/06/2025 

14321-3 José Ricardo Adão 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
3° 17/06/2025 

17779-1 Laerte Henrique Piza 
Agente Administrativo 

(NI III) 
2° 17/06/2025 

9710-1 Lea Cassia Oliveira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 03/06/2025 

10945-1 Marilene Eufrásio 
Monitor de Creche 

(NA II) 
4° 08/06/2025 

14259-4 Marlene Cândida da Silva 
Professor PII  

(NI II) 
4° 06/06/2025 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 

 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

39 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4633/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115 §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional quinquenal 

sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

13829-2 Marta Santino dos Santos 
Agente de Saúde 

Publica 
4° 04/06/2025 

18352-7 Rachel de Oliveira Barros 
Professor PII 

 (NI II) 
3° 29/06/2025 

7539-1 
Rafaella Maria Perlatto 

Capobianco Oliveira 
Psicólogo (NS II) 6° 03/06/2025 

17505-1 
Tacia Aparecida de Novais 

Moreira Ramos 
Auxiliar de Secretaria 

(NI I) 
2° 03/06/2025 

17841-1 Gilmar Villar Soares 
Fiscal  

Aeroportuário 
2° 01/06/2025 

17862-1 
Samantha Ramos Pereira 

Moreira 
Arquiteto 2° 01/06/2025 

9746-1 
Vania Aparecida Mendes 

Rodrigues 
Auxiliar de 

Odontologia (NA I) 
5° 01/06/2025 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

40 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4634/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  
 

            RESOLVE: 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

9877-1 José Carlos Maculan 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
01/06/2025 

9918-1 Mauricio Avelino de Moura 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
27/06/2025 

 

 

 

 Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

41 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4635/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

PEDIATRA, referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, a seguinte 

concursada: 

 

THYARA CARVALHO BOTELHO ROMANI BARBOSA 3º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

42 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4636/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de PINTOR 

LETRISTA, (NA III), referência 11-00 padrão, do Quadro Permanente, no lugar 

do 01° colocado que desistiu, o seguinte concursado: 

 

WILLIAN MOREIRA ALÍPIO 02º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

43 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4637/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) Felipe Maia de Assis, classificado em 972º lugar, em substituição à servidora 

Heloisa Imaculada da Silva Amaral, durante o período de 23/06/2025 a 31/12/2025, que 

está atuando na Vice Direção de unidade Escolar. 

 

B) Fernanda Cijani Lopes, classificada em 992º lugar, cargo de atuação no ano 

de 2025 - em cumprimento à Lei Nº 5721/2016, que dispõe sobre a organização do quadro 

de servidores da Secretaria Municipal de Educação, durante o período de 01/07/2025 a 

31/12/2025.  

C) Ana Paula Carvalho Fujishima, classificada em 832º lugar, em substituição à 

servidora Jacqueline Silva Silveira, durante o período de 02/07/2025 a 31/12/2025, que 

está atuando na Vice Direção de unidade Escolar. 

 

D) Patricia de Oliveira Pereira, classificada em 1006º lugar, cargo de atuação 

para o ano de 2025 - Prema (Plano de Recomposição, Monitoramento e Aceleração da 

Aprendizagem), durante o período de 14/07/2025 a 31/12/2025.  
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 
 
 
 

 
 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

44 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4638/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de SUPERVISOR PEDAGÓGICO, 

referência 91-00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, 

homologado em 04/07/2024:  
 

A) Michelle de Oliveira, classificada em 126º lugar, em substituição ao servidor 

Marcelo Antonio Domingues, durante o período de 23/06/2025 a 31/12/2025, que está 

atuando na Direção em uma unidade escolar. 
 

B) Bianka Petrenko Silva, classificada em 147º lugar, em substituição à 

servidora Flavia de Fatima Ferraz, durante o período de 01/07/2025 a 31/12/2025, que 

está atuando na Vice Direção em uma unidade escolar 
 

 

 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 

 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

45 / 47



 

PORTARIA SGP Nº 4639/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR - EDUCAÇÃO FÍSICA 

PIII, (NS I), referência 91-00 padrão, o seguinte classificado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024:  

 

A) Marcello Luciano Di Candia, classificado em 68º lugar, cargo de atuação 

no ano de 2025 - em cumprimento à Lei Nº 5721/2016, que dispõe sobre a 

organização do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, durante o 

período de 07/07/2025 a 31/12/2025.  

 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

46 / 47



 

 

PORTARIA SGP Nº 4640/2025 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

Art.1º - NOMEAR a servidora Heloisa Imaculada da Silva Amaral, 

matrícula 20819-7, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretor – Nível 

II , da E.M Ângelo Cônsoli, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir 

de 01 de julho de 2025. 

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de julho 

de 2025. 

                                                                                                                                                              

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

- JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO nº 790 15 DE JULHO DE 2025

47 / 47


